CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 255/2022

A vereadora, Neuza Ribeiro no

uso de suas atribuições

legais, etc.

INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, juntamente

com o Setor competente que seja realizado dentro das

possibilidades legais, sejam colocadas placas alertando sobre o

risco de afogamento nos trechos que dão acesso ao rio Paraná.

Sugiro também, que seja disponibilizado em cada placa,

informações turísticas do local.

JUSTIFICATIVA: Desde o ano passado quando as águas baixaram,

foi solicitado por esta vereadora que fosse colocado as margens

do Rio, em especial nos locais onde banhistas utilizam,

alertando sobre os perigos. Com o aumento das águas o perigo

não foi descartado, e infelizmente locais de lazer são também

locais para afogamentos com vitimas fatais. Seria importante

que nessas placas de alerta para que os turistas e ou

visitantes, até mesmo moradores tomem conhecimento do perigo

eminente, também tivesse informações turísticas como a história

do  local, entre outras. Tais placas devem ser colocadas em

espaço de lazer e próximo aos bairros com acesso ao rio.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 24 de outubro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora